



## MEMÓRIA DE CÁLCULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ - 08.173.502/0001-26

Endereço: Praça Tomaz Pereira, 01 – Centro, Cerro Corá - RN, CEP: 59395-000

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ - 08.173.502/0001-26

Obra: PAVIMENTAÇÃO RUA JOÃO PLACIDO - RUA JOÃO PLACIDO

SINAPI (12/2025 - RN - DESONERADA) | SEINFRA (09/2025 - RN - DESONERADA)

Concorrência

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	MEMÓRIA DE CÁLCULO
01			SERVIÇOS PRELIMINARES		
01.01	SINAPI	<u>100575</u>	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	M2	TRECHO 1 = $74,06 \times 6,00 = 444,36$ + (TRECHO 2 = IRREGULAR COM LARGURAS DE 3,50 - 4,00 E 6,00 M E COMPRIMENTO DE 162,50 TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 724,16 M2) + TRECHO 3 = 1.379,86
01.02	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	3,00 X 2,00 = 6,00 M2
02			PAVIMENTAÇÃO		
02.01	SINAPI	<u>101169</u>	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	TRECHO 1 = $74,06 \times 6,00 = 444,36$ + (TRECHO 2 = IRREGULAR COM LARGURAS DE 3,50 - 4,00 E 6,00 M E COMPRIMENTO DE 162,50 TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 724,16 M2) + TRECHO 3 = 1.379,86
02.02	SINAPI	<u>94263</u>	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	300,00 X 2,00 = 600,00
02.04					600,00 METROS DE ESCORAMENTO NOS TRECHOS CRITICOS
03			PINTURA E SINALIZAÇÃO		



## MEMÓRIA DE CÁLCULO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ - 08.173.502/0001-26**

Endereço: Praça Tomaz Pereira, 01 – Centro, Cerro Corá - RN, CEP: 59395-000

**Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ - 08.173.502/0001-26**

Obra: PAVIMENTAÇÃO RUA JOÃO PLACIDO - RUA JOÃO PLACIDO

SINAPI (12/2025 - RN - DESONERADA) | SEINFRA (09/2025 - RN - DESONERADA)

Concorrência

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	MEMÓRIA DE CÁLCULO
03.01	SINAPI	<u>102498</u>	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	$300,00 \times 2,00 = 600,00$
03.02	SINAPI	34723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	$0,60 \times 0,60 = 0,36 \times 2 \text{ placas} = 0,72$